ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LÂM

Số:       /UBND-TNMT

Về việc đôn đốc Doanh nghiệp tư

nhân Thế Dũng khắc phục tồn tại

trong khai thác Khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bảo Lâm, ngày      tháng 01 năm 2023

                                         Kính gửi:  Doanh nghiệp tư nhân Thế Dũng.

Căn cứ công văn số 23/STNMT-TNN&KS ngày 04 tháng 1 năm 2023 của

Sở tài nguyên và môi trường tỉnh Cao Bằng về việc đôn đốc, hưỡng dẫn doanh

nghiệp tư nhân Thế Dũng khắc phục tồn tại trong khai thác khoáng sản theo kiểm

tra của Tổng cục địa chất Việt Nam.

Để đảm bảo công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động khai thác khoáng

sản theo đúng quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm yêu cầu

Doanh nghiệp tư nhân Thế Dũng nghiêm túc thực hiện các nội dung theo sự đôn

đốc, hưỡng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi Trường tỉnh Cao Bằng về khắc phục tồn

tại trong hoạt động khoáng sản tại mỏ vàng Thẩm Riềm, xã Nam Quang, huyện

Bảo Lâm, một số nội dung như sau:

1. Lập bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt khu vực được phép khai thác định

kỳ đúng và đầy đủ thông tin theo quy định. Việc lập bản đồ hiện trạng, bản vẽ khu

vực được phép khai thác định kỳ được thực hiện theo Thông tư số 17/2020/TT-

BTNMT ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

về lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khu vực được phép khai thác, thống kê,

kiểm kê trữ lượng khoáng sản đã khai thác và quy trình, phương pháp, biểu mẫu để

xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực tế.

  2. Khai thác theo đúng thiết kế, báo cáo kinh tế kỹ thuật mỏ đã được phê

duyệt và Giấy phép khai thác khoáng sản được cấp;

3. Lập, lưu giữ và theo dõi đầy đủ sổ sách, chứng từ, văn bản có liên quan để

xác định sản lượng khai thác thực tế hằng năm;

Sổ sách, chứng từ, tài liệu để xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực

tế (tham khảo thêm Thông tư số 61/2017/TT-BTNMT ngày 22 tháng 12 năm 2017

của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định quy trình, phương pháp xác định và các

biểu mẫu thống kê sản lượng khoáng sản khai thác thực tế) và trách nhiệm quản lý,

lưu trữ và sử dụng số liệu về sản lượng khai thác khoáng sản được thực hiện theo

quy định tại Điều 41, Điều 43 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng

sản.

  4. Khẩn trương hoàn thành việc lắp đặt trạm cân để giám sát sản lượng

khoáng sản nguyên khai ra khỏi mỏ theo quy định;

Việc lắp trạm cân để giám sát sản lượng khai thác khoáng sản được thực hiện

theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP và khoản 2 Điều

3 Thông tư số 61/2017/TT-BTNMT.

5. Khẩn trương thực hiện đầy đủ yêu cầu của UBND tỉnh Cao Bằng tại Văn

bản số 2737/UBND-CN ngày 24 tháng 10 năm 2022 để sớm đưa mỏ vào khai thác

trở lại.

6. Về thời gian thực hiện việc khắc phục các tồn tại:

Yêu cầu Doanh nghiệp tư nhân Thế Dũng thực hiện các nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Cục Khoáng sản Việt Nam (Cục Kiểm

soát hoạt động khoáng sản miền Bắc), Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng

trước ngày 31 tháng 3 năm 2023. Đồng thời gửi 01 bản về Ủy ban nhân dân

huyện Bảo Lâm để kiểm tra, giám sát.

Đề nghị Doanh nghiệp tư nhân Thế Dũng khẩn trương, nghiêm túc thực hiện

khắc phục theo những nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

              CHỦ TỊCH

                            Mã Gia Hãnh

		2023-01-09T14:54:56+0700

		2023-01-09T15:25:56+0700

		2023-01-09T15:25:56+0700

		2023-01-09T15:25:56+0700